
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1596 QUINTA-FEIRA Itatiba, 7 de agosto de 2014

FINANÇAS



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

FINANÇAS



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

FINANÇAS Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.510, DE 31 DE
JULHO DE 2014

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar,
na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.604, de 18 de
dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 1.900.300,00 (um milhão,
novecentos mil e trezentos reais),
mediante suplementação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.1.90.13.00 � Obrigações Patronais
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a suplementar = R$ 64.000,00
(sessenta e quatro mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.067 � Despesas com
Propaganda e Publicidade Oficial
Valor a suplementar = R$ 34.000,00
(trinta e quatro mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.04 � Secretaria de Governo/
Guarda Municipal/ Resgate/
Bombeiros
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros
Valor a suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.04 � Secretaria de Governo/
Guarda Municipal/ Resgate/
Bombeiros
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
06.182.0005.2.057 � Manutenção da
Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

(Decreto nº 6.510/14)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos

02.03.01 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
04.122.0004.2.008 � Manutenção da
Secretaria dos Negócios Jurídicos
Valor a suplementar = R$ 700,00
(setecentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho e
Renda/ Fundo Municipal de Assistência
Social/ Assistência Social Geral
Valor a suplementar = R$ 6.600,00
(seis mil e seiscentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria daAdministração
02.05.01 � Secretaria daAdministração
3.1.90.13.00 � Obrigações Patronais
04.122.0004.2.056 � Manutenção da
Secretaria da Administração
Valor a suplementar = R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria daAdministração
02.05.01 � Secretaria daAdministração
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
04.122.0004.2.056 � Manutenção da
Secretaria da Administração
Valor a suplementar = R$ 1.000,00
(um mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
27.811.0010.2.053 � Promoção/
Participação em Eventos Esportivos
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
27.811.0010.2.053 � Promoção/
Participação em Eventos Esportivos
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a suplementar = R$ 200.000,00
(duzentos mil reais)

(Decreto nº 6.510/14)
fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar

DECRETOS

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida Marechal Castelo Branco, 677,
Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço, Carteira de Trabalho
e nº PIS ou Cartão Cidadão - ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

Auxiliar de Cozinha
Feminino, para industria Distrito
Industrial.de 2ª a sábado

Auxiliar de Cozinha
Feminino, para lanchonete no
centro

Auxiliar de Cozinha
Ambos os sexos, para restauran-
te (das 8,00 as 16,30 hrs)

Balconista
Feminino, para lanchonete no
centro

Balconista
Ambos os sexos, p/ padaria , dás
5,20 às 14,50 hrs , trabalha fins
de semana

Chefe de Serviço
de Limpeza

Ambos os sexos, para industria
metalurgica

Eletroeletrônico
Masculino, comhabilitação ( para
máquinas de jogos)

Faxineira

Feminino, para industria

Operador de
Telemarketing

Ambos os sexos, para Jundiai

Pedreiro
Masculino, para construção civil

Pintor
Industrial

Masculino, para metalúrgica

Shushiman
Masculino, para restaurante

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
3.1.90.04.00 � Contratação por
Tempo Determinado
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré - Escolar
Valor a suplementar = R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 100.000,00
(cem mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.04.00 � Contratação por
Tempo Determinado
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 421.000,00
(quatrocentos e vinte e um mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 800.000,00
(oitocentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.13.00 � Obrigações Patronais
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.04 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Trânsito
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
15.452.0005.2.058 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Trânsito
Valor a suplementar = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a suplementar = R$ 1.000,00
(um mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde

(Decreto nº 6.510/14)
fls. 04

02.14.01 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Geral
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a suplementar = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 1.900.300,00 (um milhão,
novecentos mil e trezentos reais).

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2013 e da anulação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a anular = R$ 2.000,00 (dois mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.02 � Secretaria de Governo/
Fundo Municipal de Segurança
Pública
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
06.182.0005.1.004 � Implantação/
Ampliação do Programa
Estratégico de Serviços Públicos e
Mobilidade Urbana
Valor a anular = R$ 3.000,00 (três mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
02.03.01 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
04.122.0004.2.008 � Manutenção da
Secretaria dos Negócios Jurídicos
Valor a anular = R$ 700,00 (setecentos
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência Social
Geral
Valor a anular = R$ 7.474,65 (sete
mil, quatrocentos e setenta e quatro
reais e sessenta e cinco centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria daAdministração
02.05.01 � Secretaria daAdministração
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

04.122.0004.2.056 � Manutenção da
Secretaria da Administração
Valor a anular = R$ 1.000,00 (um mil
reais)

(Decreto nº 6.510/14)
fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.3.50.43.00 � Subvenções Sociais
27.812.0010.2.012 � Subvenções a
Instituições Privadas
Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
27.812.0010.1.022 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Centros Esportivos
Valor a anular = R$ 2.000,00 (dois mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos
Valor a anular = R$ 1.800.000,00 (um
milhão e oitocentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.12.04 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Trânsito
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
15.452.0005.2.058 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Trânsito
Valor a anular = R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a anular = R$ 21.000,00 (vinte
e um mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 1.867.174,65 (um milhão,
oitocentos e sessenta e sete mil,
cento e setenta e quatro reais e
sessenta e cinco centavos)

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2013
=R$33.125,35 (trinta e trêsmil, cento
e vinte e cinco reais e trinta e cinco
centavos).

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 31 de julho de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

(Decreto nº 6.510/14)
fls. 06

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Responsável pela Secretaria de

Finanças
Portaria nº 6.261/2014

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 6.511, DE 01 DE
AGOSTO DE 2014

�Dispõe sobre o reajuste das
tarifas pertinentes aos serviços de táxi,
no âmbito do Município de Itatiba�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento no artigo 2º da Lei nº
3.227, de 20 de dezembro de 1999,

Considerando a solicitação de
reajuste das tarifas pertinentes aos
serviços de táxi no Município, da
lavra do Presidente do Sindicato dos
Condutores Autônomos de Veículos
Rodoviários e Transportadores
Rodoviários Autônomos de Itatiba e
Morungaba, constante dos autos do
processo administrativo nº
2013.00000.3468;

Considerando as informações
atinentes aos aspectos
econômicos, constantes do
processo administrativo supra
citado, as quais demonstram que o
reajuste pretendido não representa
ônus excessivo aos usuários dos
serviços de táxi, e que o mesmo é
condizente com os preços
praticados nas cidades da região;

D E C R E T A:

Art. 1º. Os valores das tarifas
pertinentes aos serviços de táxi, no
âmbito do Município de Itatiba,
ficam fixados conforme segue:

I - BANDEIRADA: R$ 5.40 (cinco reais
e quarenta centavos);
II - QUILÔMETRO RODADO NA
BANDEIRA I: R$ 3,10 (três reais e dez
centavos);
III - QUILÔMETRO RODADO NA
BANDEIRA II: R$ 3,70 (três reais e
setenta centavos);
IV - HORA PARADA: R$ 29,90 (vinte e
nove reais e noventa centavos);
V - BAGAGEM: R$ 1.36 (um real e
trinta e seis centavos).

(Decreto nº 6.511/14)
fls. 02

Parágrafo único. A cobrança do
QUILÔMETRO RODADO NA BANDEIRA
II dar-se-á a partir das 18 (dezoito)
horas até às 6 (seis) horas de 2ª a 6ª
feira; aos sábados após as 13 (treze)
horas; e aos domingos, feriados e dias
santificados durante o dia todo.

Art. 2º. O valor marcado nos
taxímetros deverá ser rigorosamente
observado pelos taxistas.

Art. 3º. Os taxistas deverão
manter em seus veículos cópia
deste decreto para conhecimento
dos passageiros.

Art. 4º. A inobservância dos
valores fixados pelo presente
decreto ensejará ao taxista as
seguintes penalidades:
I - advertência;
II - suspensão;
III - cassação.

Parágrafo único. Eventuais
denúncias de descumprimento da
Lei Municipal nº 3.227, de 20 de
dezembro de 1999, e do presente
decreto deverão ser encaminhadas
à Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 5º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 01 de agosto de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

EXTRATO DE JULHO

Extrato do Termo de Contrato
n.º111/2014. Processo Administrativo
n.º201400005288. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º79/2014.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Santos &
Bassoli Ltda ME. Objeto: Constitui o
objeto do presente contrato a
locação de equipamentos para
ginástica para os Jogos Regionais.
Valor: 12.700,00 (doze mil e
setecentos reais). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00,
27.811.0010.2.053. Prazo: 30 (trinta)
dias. Assinatura: 02/07/2014.

EXTRATOS



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Extrato do Termo de Contrato

n.º112/2014. Processo Administrativo
n.º2013000009495. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º80/2013.
Contratante: Prefeitura doMunicípio de
Itatiba. Contratada: Grupo de
Assistência a Dependência Química
Nova Aurora Feminino e Masculino.
Objeto: Constitui o objeto do presente
contrato contratação de vagas em
clínica de tratamento de dependência
química em regime de contenção
para 04 (quatro) adolescentes do sexo
masculino. Valor: R$23.600,00 (vinte e
três mil e seiscentos reais). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00,
08.243.0014.2.062. Prazo: 06 (seis)
meses. Assinatura: 07/07/2014.

Extrato do Termo de Contrato
n.º113/2014. Processo Administrativo
n.º01321/2010.Modalidade: Dispensa
de Licitação, Art. 24, X, da Lei Federal
n.º8.666/93. Locatária: Prefeitura do
Município de Itatiba. Locadora: Union
Chemie Comércio Exterior Ltda.
Objeto: Constitui objeto deste contrato
a locação do imóvel (matrícula
039500 Registro de Imóveis de Itatiba)
localizado na Avenida Pedro
Mascagni, n.º397 (antigo n.º405),
Jardim Galeto, neste Município de
Itatiba/SP, para o funcionamento de
um Pólo Esportivo e Lazer e abrigo
das instalações da Secretaria de
Esportes. Valor: R$166.560,00 (cento
e sessenta e seis mil e quinhentos e
sessenta reais). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00,
27.812.0010.2.082. Prazo: 24 (vinte e
quatro) meses. Assinatura: 07/07/2014.

Extrato do Primeiro Termo de
Aditamento ao Contrato n.º149/
2013. Processo Administrativo
n.º2013000000796. Modalidade:
Concorrência Pública n.º02/2013.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Shekinah
Construtora Ltda EPP. Objeto: O
presente instrumento tem por
finalidade aditar o Contrato n.º149/
2013, na cláusula V, item 5.2, a fim
de prorrogar o prazo de execução
da obra, conforme justificativas
encartadas no processo
administrativo n.º2013000000796.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias,
contados da data de 27/05/2014.
Assinatura: 15/07/2014.

Extrato do Segundo Termo de
AditamentoaoContrato n.º129/2013.
Processo Administrativo n.º04382/
2013. Modalidade: Concorrência
Pública n.º06/2013. Contratante:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Contratada: Jodisa Engenharia Ltda
EPP. Objeto: O presente instrumento
tem por finalidade aditar o contrato
n.º129/2013, na cláusula II, item 2.1,
em virtude de acréscimos e
supressões em seu objeto e na
cláusula V, item 5.2 a fim de prorrogar
o prazo de vigência, conforme
justificativas encartadas no processo
administrativo n.º04382/2013. Valor:
R$20.045,06 (vinte mil e quarenta e

cinco reais e seis centavos). Dotação
orçamentária: 4.4.90.51.00,
10.301.0007.1.014. Prazo: 30 (trinta)
dias. Assinatura: 17/07/2014.

Extrato do Termo de Contrato
n.º114/2014. Processo Administrativo
n.º04655/2013. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação, Art. 25,
Lei Federal n.º8.666/93. Contratante:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Contratada: Imprensa Oficial do
Estado S/A - IMESP. Objeto: Prestação
de serviços de publicidade legal de
todos os atos de interesse da
CONTRATANTE, pelo sistema �on-line�,
nos respectivos cadernos do �Diário
Oficial do Estado de São Paulo�. Valor:
R$6.361,11 (seis mil e trezentos e
sessenta e um reais e onze centavos).
Dotação orçamentária: 3.3.90.39.00,
04.122.0004.2.067. Prazo: 12 (doze)
meses. Assinatura: 17/07/2014.

Extrato do Termo de Contrato
n.º115/2014. Processo Administrativo
n.º2014000006297. Modalidade:
Dispensa de Licitação, Art. 24, X, da
Lei Federal n.º8.666/93. Locatária:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Locadora: Itatiba Esporte Clube.
Objeto: Constitui objeto do presente
contrato a locação das
dependências do imóvel do Itatiba
Esporte Clube, situado na Rua Pizza e
Almeida, n.º592, Centro, neste
Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, objetivando a realização do
58º Jogos Regionais da 4ª Região
do Estado de São Paulo, no período
compreendido entre 03 a 13 de julho
de 2014. As dependências utilizadas
serão o Ginásio de Esportes, Quadra
de Areia, Piscina Aquecida, Salão
Social, Campo de Futebol e Quadras
de Tênis. Valor: R$35.815,92 (trinta e
cinco mil e oitocentos e quinze reais
e noventa e dois centavos). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00,
27.811.0010.2.053. Prazo: O presente
Termo de Contrato possui vigência
de quarenta dias, com efeitos
retroativos a 03 de julho de 2014.
Assinatura: 23/07/2014.

Extrato do Terceiro Termo de
AditamentoaoContrato n.º123/2011.
Processo Administrativo n.º04433/
2011. Modalidade: Dispensa de
Licitação, Art. 24, X, Lei Federal
n.º8.666/93. Locatária: Prefeitura do
Município de Itatiba. Locadora:
Maliber Indústria e Comércio Textil
Ltda. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade aditar o
Contrato n.º123/2011, na cláusula VII,
item 7.1, a fim de prorrogar o prazo
de vigência, conforme justificativas
encartadas no processo
administrativo n.º04433/2011. Valor:
R$60.369,36 (sessenta mil e trezentos
e sessenta e nove reais e trinta e seis
centavos). Dotação orçamentária:
3.3.90.39.00, 04.122.0004.2.056,
1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 7 . 2 . 0 2 6 ,
12.361.0008.2.038. Prazo: 12 (doze)
meses. Assinatura: 25/07/2014.

Extrato do Primeiro Termo de
Aditamento ao Contrato n.º075/2014.
Processo Administrativo
n.º2013000011007. Modalidade:
Tomada de Preços n.º02/2014.
Contratante: Prefeitura doMunicípio de
Itatiba. Contratada: Maic Engenharia
Ltda EPP. Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade aditar o
contraton.º075/2014,nacláusula II, item
2.1, em virtude de acréscimos em seu
objeto, conforme justificativas
encartadas no processo administrativo
n.º011007/2013. Valor: R$28.235,96
(vinte e oito mil e duzentos e trinta e
cinco reais e noventa e seis centavos).
Dotação orçamentária: 4.4.90.51.00,
04.122.0003.1.008.Prazo:30 (trinta)dias,
contadosde27/07/2014.Assinatura:25/
07/2014.

Extrato do Termo de Contrato
n.º116/2014. Processo Administrativo
n.º2014000006706. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação, Lei
n.º8.666/93, Art. 25, Inciso I.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Medtronic
Comercial Ltda. Objeto: Constitui o
objeto do presente contrato a
aquisição de medicamentos/insumos
para tratamento médico de diabetes
tipo 1, até o final de 2014, em função
de Medida Liminar concedida nos
autos do Processo Judicial n.º1001575-
71.2014.8.26.0281. Valor: R$34.050,00
(trinta e quatro mil e cinquenta reais).
Dotação orçamentária: 3.3.90.32.00,
10.301.0007.2.027. Prazo: 31/12/2014.
Assinatura: 25/07/2014.

Extrato do Primeiro Termo de
AditamentoaoContrato n.º170/2013.
Processo Administrativo
n.º2013000006259. Modalidade:
Concorrência Pública n.º16/2013.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Repecol
Construções Metálicas Ltda EPP.
Objeto: O presente instrumento tem
por finalidade aditar o contrato
n.º170/2013, na cláusula II, item 2.1,
em virtude de acréscimos e
supressões em seu objeto e na
cláusula V, item 5.2 a fim de prorrogar
o prazo de vigência, conforme
justificativas encartadas no processo
administrativo n.º2013000006259.
Valor: R$19.876,78 (dezenove mil e
oitocentos e setenta e seis reais e
setenta e oito centavos). Dotação
orçamentária: 4.4.90.51.00,
10.301.0007.1.014. Prazo: 21 (vinte e
um) dias. Assinatura: 29/07/2014.

Extrato do Terceiro Termo de
Aditamento aoContrato n.º132/2011.
Processo Administrativo n.º00176/
2011. Modalidade: Tomada de
Preços n.º06/2011. Contratante:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Contratada: Tesla Engenharia e
Comércio Ltda. Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade aditar
o contrato n.º132/2011, na cláusula II,
item 2.1, em virtude de acréscimos e
supressões em seu objeto, conforme
justificativas encartadas no processo

administrativo n.º00176/2011. Valor: R$
81.068,52 (oitenta e um mil e sessenta
e oito reais e cinquenta e dois
centavos). Dotação orçamentária:
4.4.90.51.00, 10.301.0007.1.014.
Assinatura: 29/07/2014.

PORTARIA Nº 6.268, DE 01 DE
AGOSTO DE 2014

�Dispensa servidores, a pedido�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, resolve

D I S P E N S A R, a pedido:

1 - FABIANA BARBOSA, portadora
da CTPS n° 72627 - Série 126, do RG
nº 25.460.774-3 e do CPF nº
155.829.298-51, da função Auditora
Fiscal de Rendas Municipais, lotada
junto a Secretaria de Finanças, a
contar de 21/07/2014;

2 - DANIEL SICHLER BERTONHA,
portador da CTPS n° 68445 - Série
215, do RG nº 34.052.801-1 e do CPF
nº 295.586.428-51, da função Auxiliar
Administrativo, lotado junto a
Secretaria da Educação, a contar
de 23/07/2014;

3 - DENIS ROBERTO SIQUEIRA
CEZAR, portador da CTPS n° 35.038 -
Série 351, do RG nº 47.795.912-X e
do CPF nº 405.789.078-52, da
função Auxiliar Administrativo, lotado
junto a Secretaria da Saúde, a
contar de 17/07/2014;

4 - CARLOS ALBERTO GONÇALVES
LEMES, portador da CTPS n° 5984 -
Série 16, do RG nº 14.407.139 e do
CPF nº 563.130.046-04, da função
Médico Clínico Geral, lotado junto a
Secretaria da Saúde, a contar de 23/
07/2014;

5 - MARCOS NASCIMENTO E SILVA,
portador da CTPS n° 19475 - Série 163,
do RG nº MG-6.812.029 e do CPF nº
985.095.946-00, da função Médico
Clínico Geral, lotado junto a
Secretaria da Saúde, a contar de 01/
07/2014;

(Portaria nº 6.268/14)
fls. 02

6 - RODRIGO CARVALHO
NASCIMENTO, portador da CTPS n°
37685 - Série 118, do RG nº M-
7.380.864 e do CPF nº 985.102.666-
20, da função Médico Clínico Geral,
lotado junto a Secretaria de Saúde,
a contar de 15/07/2014.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 01 de agosto de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios JurídicosPORTARIA

Pregão Presencial Nº 98/2014,
Edital Nº 109/2014, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual contratação
de serviços de plotagem e cópia
de engenharia. O credenciamento
e os envelopes de Preços e
Habilitação serão recebidos no dia
20 de agosto de 2014, das
13h30min. as 14 horas, na Seção de
Licitações, na Avenida Luciano
Consoline, n. 600, Jardim de Lucca.
O edital fica disponível no endereço
acima das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655.

Ricardo Massari Inoue
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 12005/2013

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 33 / 2014
PREGÃO Nº 27/2014

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual AQUISIÇÃO DE REFRIGE-
RANTES, SUCOS, LANCHES E KIT
LANCHES.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

J. J. ANTONIOLI & CIA LTDA
Item 1 - 11830 LT, REFRIGERANTE;

COMPOSTO DE EXTRATO DE
GUARANA, AGUA GASEIFICADA,
ACUCAR; SENDO PERMITIDO 0,02G A
0,2G DE EXTRATO DE SEMENTE DE
GUARANA; ISENTO DE CORANTES
ARTIFICIAIS,COM VALIDADE MINIMA 07
MESESA CONTAR DA DATA DA ENTRE-
GA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS; ACONDICIONADO EM LATA
CONTENDO 350ML CADA; E SUAS
CONDICOES DEVERAO ESTAR DE
ACORDO COM A PORTARIA 544, DE
16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS
ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO
SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA
ENTREGA AOS PROCED. ADMINIS-
TRATIVOS DETERMINADOS PELO
MAPA., Marca - XERETA, valor unitário
de R$ 1,38 (um real e trinta e oito
centavos) e valor total de R$
16.325,40 (dezesseis mil trezentos e
vinte e cinco reais e quarenta
centavos)

LICITAÇÕES



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

Item 2 - 200 GF, REFRIGERANTE;
COMPOSTO DE EXTRATO DE
COLA,AGUA GASEIFICADA,ACUCAR;
SENDO PERMITIDO ADICAO DE
CARAMELO E DE ESSENCIAS; ISENTO
DE CORANTES ARTIFICIAIS,COM
VALIDADE MINIMA DE 02 MESES E 20
DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;
LIVRE DE SUJIDADES,PARASITOS E
LARVAS; ACONDICIONADO EM PET
COM TAMPA DE ROSCA,
ACONDICIONADO EM GARRAFA
CONTENDO 2 LITROS CADA ; E SUAS
CONDICOES DEVERAO ESTAR DE
ACORDO COM A PORTARIA 544, DE
16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS
ALTERACOES., Marca - SCHIN, valor
unitário de R$ 3,07 (três reais e sete
centavos) e valor total de R$ 614,00
(seiscentos e quatorze reais)

Item 3 - 200 GF, REFRIGERANTE:
COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA,
ACUCAR, SUCO CONCENTRADO DE
LIMAO; SENDO PERMITIDO
ACIDULANTE INS
330,CONSERVADORES INS 211 E INS
202; ISENTO DE GLUTEN; LIVRE DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS;
ACONDICIONADO EM GARRAFA
CONTENDO 2 LITROS CADA; E SUAS
CONDICOES DEVERAO ESTAR DE
ACORDO COM A COM O ACORDO
COM A NTA - 61(DECRETO 12486 DE
20/10/78), Marca - SCHIN, valor
unitário de R$ 3,07 (três reais e sete
centavos) e valor total de R$ 614,00
(seiscentos e quatorze reais)

Item 4 - 200 GF, REFRIGERANTE;
COMPOSTO DE EXTRATO DE
G U A R A N A , A G U A
GASEIFICADA,ACUCAR; SENDO
PERMITIDO 0,02G A 0,2G DE EXTRATO
DE SEMENTE DE GUARANA; ISENTO DE
CORANTES ARTIFICIAIS,COM VALIDADE
MINIMA 07 MESESA CONTAR DA DATA
DA ENTREGA; LIVRE DE
SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS;
ACONDICIONADO EM GARRAFA
CONTENDO 2 LITROS CADA; E SUAS

CONDICOES DEVERAO ESTAR DE
ACORDO COM A PORTARIA 544, DE
16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS
ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO
SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA
ENTREGA AOS PROCED.
ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS
PELO MAPA., Marca - SCHIN, valor
unitário de R$ 3,07 (três reais e sete
centavos) e valor total de R$ 614,00
(seiscentos e quatorze reais)

Item 5 - 24500 UN, SUCODE FRUTA
EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200
ML, SABORES DIVERSOS, Marca -
CAMP, valor unitário de R$ 0,92
(noventa e dois centavos) e valor
total de R$ 22.540,00 (vinte e dois
mil quinhentos e quarenta reais)

SUPER SUIÇA LTDA - ME
Item 7 - 33680 PÇ, Lanche de

pão de batata (50g) com 2 fatias
de presunto (30g) e 02 fatias de
queijo (30g). Embalados em sacos
plásticos e reembalados em caixa
de papelão., valor unitário de R$ 1,90
(um real e noventa centavos) e valor
total de R$ 63.992,00 (sessenta e três
mil novecentos e noventa e dois
reais)

Item 8 - 20500 UN, KIT LANCHE
(SUCO - FRUTA - LANCHE) Contendo:
01 néctar de fruta pronto para beber
em embalagem tetrapack,
contendo 200ml, sabores variados,
Marca � JANDAIA, 01 maça de
150gr, adequadamente
higienizadas; 01 lanche de presunto
e queijo (composição: 01 pão de
leite (50g), 02 fatias de queijo prato
(30g) e 02 fatias de presunto (30g),
embalados em sacos plásticos,
valor unitário de R$ 5,29 (cinco reais
e vinte e nove centavos) e valor total
de R$ 108.445,00 (cento e oito mil
quatrocentos e quarenta e cinco
reais)

Foi considerado FRACASSADO o
item 06.

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital � 01/2014, a
comparecer ao Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 08/08/2014
às 14:30hs, para apresentação de
documentos:

Professor de Desenvolvimento
Infantil

12° Andrea de Paulo Xavier
(Comparecer com RG e Diploma de
Licenciatura plena em Pedagogia
ou normal superior, com Habilitação
ou formação para docência em
Educação Infantil).

Itatiba, 06 de Agosto de 2014.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Diretora da Seção de Recursos

Humanos

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na
conformidade da legislação
pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 31 de julho de 2014

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

PORTARIA Nº 0059/2014

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE CHEFE
DE GABINETE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADO NO GABINETE DO
VEREADOR SUPLENTE TUTOMU
SASSAKA.

O Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, Estado de São
Paulo, VITÓRIO BANDO, no uso de
suas atribuições legais e de
conformidade com a Resolução nº
05, de 08 de abril de 2009 e
alterações posteriores,

RESOLVE,

NOMEAR o Sr. MARCELO
BACCETTO, portador do RG.
10.949.340-0 SSP/SP, CPF.
049.933.538-47 eCTPS nº 33072 série
00019-SP, no cargo de Chefe de
Gabinete Parlamentar da Câmara
Municipal de Itatiba, lotado no
gabinete do Vereador Suplente
Tutomu Sassaka, com referência
salarial 6, de provimento em
comissão, sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
�CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Itatiba, 04 de Agosto de 2014.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
quatro de agosto de 2014. Eu,
____________________, Norivaldo
Giaretta, Diretor Geral da Câmara
Municipal de Itatiba, registrei esta
Portaria e afixei-a no local de
costume.

HOMOLOGAÇÃO

CONVITE Nº. 01/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº. 181/2014

O Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, no uso de suas
atribuições e com fundamento no
inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993
e suas alterações posteriores e ainda
conforme o que consta no Processo
Administrativo Nº 181/2014,

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento

licitatório nº 03/2014 sob a
modalidade de Convite, destinado
à contratação de empresa
especializada para implantação e
operação de sistema de ata
eletrônica e geração de sinal para
transmissão para internet e televisão,
durante as sessões ordinárias,
extraordinárias, solenes e festivas
realizadas na sede da Câmara
Municipal de Itatiba ou fora desta
independentemente de dia e
horário, que teve como vencedora
a empresa Studio M. Brasil Ltda M.E,
pelo valor global de R$ 79.234,38
(setenta e nove mil duzentos e trinta
e quatro reais e trinta e oito
centavos), mantendo-se, portanto,
a adjudicação da Comissão de
Licitações.

Itatiba, 04 de agosto de 2014.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

Edital Licitatório nº 04/2014 -
Pregão Nº 02/2014 � Tipo menor
preço global. Objeto: Contratação
de empresa especializada na
administração, gerenciamento e
fornecimento do sistema de auxílio
alimentação, por meio de cartões
eletrônicos, magnéticos ou outros
oriundos de tecnologia similar,
munidos de senhas de acesso de
uso pessoal e intransferível, para
aquisição de gêneros alimentícios,
em estabelecimentos comerciais,
destinados a servidores da Câmara
Municipal (ativos e inativos
estatutários). O credenciamento e
os envelopes de Preços e
Habilitação serão recebidos no dia
19 de agosto de 2014, entre
08h30min e 09h00min, Setor de
Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro
do Engenho. O edital ficará
disponível no endereço acima das
09h às 16h ou no
s i te www.camaraitatiba.sp.gov.br.
Informações: Tel.(11) 4524-
9600. Itatiba, 06 de agosto de
2014.

Margarete Ap. Alves de Godoy
Oliveira
Pregoeira

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 7 de agosto de 2014  -  QUINTA-FEIRA

Se você é Aposentado/Pensionista do INSS, possui apenas um imóvel e renda até seis salários
mínimos, você pode ser beneficiado com a Isenção de IPTU! Basta comparecer na Prefeitura
de Itatiba, na Secretaria de Finanças, com os seguintes documentos:

Lembrando que se o cônjuge também for aposentado, o requerente precisa apresentar
documentação do mesmo.

- Cópia do RG e CPF;
- Cópia da escritura ou contrato de compra e venda do imóvel;
- Cópia da Certidão de Casamento, se casado;
- Cópia da Certidão de Nascimento, se solteiro;
- Cópia da Certidão de Óbito, se viúvo;
- Cópia do Comprovante de Residência (preferencialmente conta de luz);
- Extrato de recebimento do beneficio do INSS.

Não perca esta oportunidade, o prazo para requerer a isenção será até dia 31
de agosto.

Importante: Os aposentados que já possuem a isenção, não precisam se
cadastrar novamente!

ISENÇÃO IPTU
PARA APOSENTADOS E PENSIONISTAS

Exercício 2015

Mais informações ligue:
(11) 3183-0770 ou 3183-0775
fale com Tamiris ou Cícero.


